
Š 10 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Karlovy Vary

Inspekční zpráva

Gymnázium Mariánské Lázně, Ruská 355
Ruská 355, 353 69  Mariánské Lázně

Identifikátor školy: 600 008 991
Zřizovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 7, 

118 12 Praha 1 – Malá Strana
Školský úřad Cheb, Palackého 8, 350 02  Cheb

Termín konání orientační inspekce: 10. března 2000

Čj. 052 67/00-5065
Signatura ie1zt201



Inspekční zpráva - str. 2

Škola sdružuje osmileté, sedmileté a čtyřleté gymnázium.
Orientační inspekce byla zaměřena na kontrolu plnění učebních dokumentů, dělení tříd při 
vyučovacích předmětech a využití odborné a pedagogické způsobilosti učitelů ve všech 
vyučovaných studijních oborech..

PLNĚNÍ UČEBNÍCH DOKUMENTŮ

Ve školním roce 1999/2000 jsou ve škole vyučovány tři studijní obory podle následujících 
učebních dokumentů::
 Gymnázium 7941K/7902500 (osmiletý studijní cyklus) - učební dokumenty 

čj. 20 594/99-22, ze dne 5. května 1999, s platností od 1. září 1999 (dále v textu osmileté 
gymnázium)

 Gymnázium 7941K/7902500 (sedmiletý studijní cyklus) - učební dokumenty 
čj. 20 060/94-23 ze dne 15. července 1994, s platností od 1. září 1995, upravené pod 
čj. 25 048/95-21-23, s platností od 1. září 1996 (dále v textu sedmileté gymnázium)

 Gymnázium 7941K/7902500 (čtyřletý studijní cyklus) - učební dokumenty 
čj. 20 595/99-22, ze dne 5. května 1999, s platností od 1. září 1999 (dále v textu čtyřleté 
gymnázium)

Ředitel školy zpracoval učební plány všech studijních oborů pro školní rok 1999/2000 
a upravil je dle možností, které mu dávají ustanovení jednotlivých schválených učebních 
dokumentů. Při tvorbě učebních plánů je většinou efektivně využito tzv. disponibilních hodin.

Přehled o počtu vyučovacích hodin v týdnu jednotlivých tříd a ročníků včetně hodnocení 
správnosti určené hodinové dotace dává následující tabulka:

Osmileté gymnázium
(označení tříd)

Počet žáků ve třídě Počet vyučovacích hodin 
v týdnu ve šk.r. 1999/2000

Povinná celková týdenní 
dotace *

Hodnocení správnosti 
časové týdenní dotace

Prima 32 28 30 Snížení týdenní dotace 
o dvě hodiny

Sekunda 33 31 30 Zvýšení časové dotace 
o jednu hodinu

Tercie 31 31 31 V souladu s učebním 
plánem

Kvarta 34 31 31 V souladu s učebním 
plánem

Kvinta A 28 31 31 V souladu s učebním 
plánem

Kvinta B 29 31 31 V souladu s učebním 
plánem

Čtyřleté gymnázium
(označení tříd)

Počet žáků ve třídě Počet vyučovacích hodin 
v týdnu ve šk.r. 1999/2000

Povinná celková týdenní 
dotace *

Hodnocení správnosti 
časové týdenní dotace

1. C 32 31 31 V souladu s učebním 
plánem

Sedmileté gymnázium Počet žáků ve třídě Počet vyučovacích hodin Povinná celková týdenní Hodnocení správnosti 



Inspekční zpráva - str. 3

(označení tříd) v týdnu ve šk.r. 1999/2000 dotace * časové týdenní dotace

Sexta A 32 32 31 Zvýšení časové dotace 
o jednu hodinu

Sexta B 33 32 31 Zvýšení časové dotace 
o jednu hodinu

Septima A 24 31 31 V souladu s učebním 
plánem

Septima B 29 31 31 V souladu s učebním 
plánem

Ředitel školy ve výše vyznačených případech nesprávně stanovil časovou týdenní dotaci 
vyučovacích hodin, tím byl porušen § 3, odst. (1) zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní 
správě a samosprávě ve školství.

Učební plány schválených učebních dokumentů studijního oboru Gymnázium 
7941K/7902500 (osmiletý studijní cyklus) a studijního oboru Gymnázium 7941K/7902500 
(sedmiletý studijní cyklus) nejsou ve školním roce 1999/2000  plněny. 

DĚLENÍ TŘÍD PŘI VYUČOVACÍCH PŘEDMĚTECH

Ve škole se dělí třídy všech studijních oborů na skupiny žáků v předmětech první a druhý cizí 
jazyk, informatika a výpočetní technika, estetická výchova a tělesná výchova; ve skupinách 
probíhá výuka všech volitelných předmětů. Skupiny žáků jsou vytvořeny v souladu se 
schválenými učebními dokumenty a s platnými školskými předpisy.

Dělení tříd na skupiny pro výuku povinných i volitelných předmětů je v souladu s platnými 
školskými zákony.

VYUŽITÍ ODBORNÉ A PEDAGOGICKÉ ZPŮSOBILOSTI UČITELŮ

Výuku ve škole zajišťuje celkem 29 pedagogických pracovníků, z nichž 10 pracuje se 
sníženým úvazkem. 25 učitelů s vysokoškolským vzděláním splňuje podmínky pedagogické 
způsobilosti pro tento typ školy, tři jsou vysokoškoláci bez pedagogické způsobilosti 
s dlouholetou praxí ve školství. Z celkového počtu 495 týdenních vyučovacích hodin je 438 
hodin odučeno s odbornou způsobilostí (88,4 %). Největší podíl výuky bez odborné 
způsobilosti tvoří německý jazyk (35 hodin), v ostatních případech se jedná o anglický jazyk, 
výtvarnou výchovu, fyziku, tělesnou výchovu a volitelný předmět (celkem 22 hodin).
Odborná způsobilost učitelů je při sestavování úvazků a přidělování vyučovací povinnosti 
účelně využita, z celkového počtu učitelů jich 20 vyučuje pouze předměty své aprobace.

Využití odborné a pedagogické způsobilosti učitelů je velmi dobré.  

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
ze dne 1. dubna 1999, čj. 14.617/99-21;

 učební plány pro všechny studijní obory, upravené ředitelem školy pro školní rok 
1999/2000;

 třídní knihy všech tříd;
 rozvrh vyučovacích hodin ve školním roce 1999/2000.



Inspekční zpráva - str. 4

ZÁVĚR

Učební plány schválených učebních dokumentů studijního oboru Gymnázium 
7941K/7902500 (osmiletý studijní cyklus) a studijního oboru Gymnázium 7941K/7902500 
(sedmiletý studijní cyklus) nejsou ve školním roce 1999/2000 plněny. Učební plány 
schválených učebních dokumentů studijního oboru Gymnázium 7941K/7902500 (čtyřletý 
studijní cyklus) jsou ve školním roce 1999/200 plněny.
Dělení tříd na skupiny žáků v povinných i volitelných předmětech je v souladu se 
schválenými učebními dokumenty a platnými školskými předpisy.
Využití odborné a pedagogické způsobilosti učitelů ve výuce je velmi dobré.

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Zdenka Spalová Mgr. Zdenka Spalová v.r.

Členové týmu Mgr. Jaroslav Šafránek Mgr. Jaroslav Šafránek v.r.

V Karlových Varech dne 27. března 2000

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 28. března 2000

Razítko

Ředitel školy Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jaroslav Smazal . Mgr. Jaroslav Smazal v.r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.
Hodnotící stupnice



Inspekční zpráva - str. 5

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Cheb 12. dubna 2000 83/00
Zřizovatel MŠMT ČR 12. dubna 2000 84/00
Rada školy, Ruská 355, M. Lázně 12. dubna 2000 86/00

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. Jednacího protokolu ČŠI Text

nebyly podány




